difunto", remitiéndose a la obra de CHAMPLIN, *Final Judgements: Duty and Emotion in Roman Wills* 250 B.C. - A.D. 250 (Berkeley 1991).

9. Vid. P. VOGLI, *Diritto ereditario romano II*, 2ª ed. (Milano 1963) 921 ss.

10. U. ALVAREZ SUÁREZ, *El Negocio Jurídico en Derecho Romano* (Madrid 1954) 64.

oportunas correcciones por parte del pretor, que vuelven a encontrar en su aplicación práctica dificultades interpretativas, procedentes de la necesidad de entrar a valorar si una determinada conducta puede ser calificada como de renuncia.

2. El reconocimiento del *iudicium patris* en la *bonorum possessio contra tabulas*. La ductilidad de los límites del reconocimiento puede ser constatada en D. 37.4.15 (Marciano, 5 reg.):

Si praeteritus filius emancipatus exceptionem doli mali agenti heredi patris opposuerit de eo quod patri debuit, non posse eum contra tabulas bonorum possessionem petere existimo: nam hoc ipso quasi repudiavit bonorum possessionem. Quod ita intelligendum est: si heredem petentem debitum noluerit filius repellere illa exceptione "si non contra tabulas bonorum possessio filio dari potest", sed magis doli exceptione usus est.

El texto se refiere a un hijo emancipado preterido. Antes de que éste haya solicitado la *bonorum possessio contra tabulas*, es demandado por el heredero testamentario por una deuda que aquél tenía contraída con el causante. Según la opinión del jurista, la utilización de la excepción de dolo por parte del emancipado supondría la renuncia a la sucesión probatoria, es decir, a la voluntad expresada en el reconocimiento de la voluntad del testador, ya que implicaría la aceptación de la cualidad de heredero del actor. Se presupone que la reclamación de la deuda tiene lugar antes de que haya trascurrido el tiempo habil para la petición de la *bonorum possessio*, dado que si éste se hubiera agotado ya, la renuncia es notoria y no plantea ningún problema. Nos ocuparemos a continuación de otro pasaje de interés especial. Se trata de D. 37.4.14 pr. (Africano, 4 *quaest.*):

Si duobus filiis emancipatis alter heres institutus sit, alter praeteritus, si institutus adierit, quamvis verbis edicti parum expressum sit, tamen non posse eum petere bonorum possessionem respondit, quia iudicium patris secutus sit: nec enim emancipatum, si legatum acceperit, admitti ad bonorum possessionem, sive ab heredibus institutis sive ab his, qui contra tabulas petierint, acceperit. Sed illum observandum, ut praetor eum, qui heres institutus adierit, in eam partem qua scriptus sit tueri debeat, dum tamen non ampliorem, quam habiturus esset, si bonorum possessionem accepisset: ut hactenus deteriore causam suam fecerit, quod, si ex minore parte sit institutus, eam dumtaxat retinere possit et quod extraneis quoque legata praestare cogatur. Quod si is qui in potestate est heres institutus sit, quoniam necessarius heres fit, non aliud dici posse, quam et ipsium petere posse bonorum possessionem, si modo hereditati se non immiscuerit, tunc enim, quia iudicium patris comprobasse videtur, in eodem loco quo emancipatum haberi debere.